



# Prefeitura Municipal de Indaiatuba



**Prefeitura Municipal de Indaiatuba**  
Secretaria Municipal da Fazenda



# Audiência Pública



**Metas Fiscais – 3º Quadrimestre/2019**

**Realização: 14/02/2020**



# Comportamento das Receitas

## (Prefeitura)

Receita por Categoria Econômica	3º Quadrimestre/2018			3º Quadrimestre/2019			%
	Programado	Arrecadado	%	Programado	Arrecadado	%	
RECEITAS CORRENTES	249.292.720,00	271.436.626,99	8,88%	266.378.020,00	319.727.328,48	20,03%	17,79%
RECEITAS DE CAPITAL	2.006.400,00	872.170,54	-56,53%	6.400,00	334.933,95	5133,34%	-61,60%
<b>TOTAL</b>	<b>251.299.120,00</b>	<b>272.308.797,53</b>	<b>8,36%</b>	<b>266.384.420,00</b>	<b>320.062.262,43</b>	<b>20,15%</b>	<b>17,54%</b>
Excesso de Arrecadação	<b>21.009.677,53</b>			<b>53.677.842,43</b>			155,49%

Receita por Categoria Econômica	Até o 3º Quadrimestre/2018			Até o 3º Quadrimestre/2019			%
	Programado	Arrecadado	%	Programado	Arrecadado	%	
RECEITAS CORRENTES	782.760.000,00	856.978.351,09	9,48%	834.114.000,00	941.063.424,76	12,82%	9,81%
RECEITAS DE CAPITAL	3.240.000,00	4.229.769,34	30,55%	20.000,00	2.626.995,35	13034,98%	-37,89%
<b>TOTAL</b>	<b>786.000.000,00</b>	<b>861.208.120,43</b>	<b>9,57%</b>	<b>834.134.000,00</b>	<b>943.690.420,11</b>	<b>13,13%</b>	<b>9,58%</b>
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO	<b>75.208.120,43</b>			<b>109.556.420,11</b>			45,67%
	<b>COMPOSIÇÃO</b>						
<b>RECURSOS VINCULADOS</b>	<b>37.600.479,73</b>			<b>54.517.213,88</b>			44,99%
<b>RECURSOS NÃO VINCULADOS</b>	<b>37.607.640,70</b>			<b>55.039.206,23</b>			46,35%



# Comportamento das Receitas

(Prefeitura)

RECEITAS	2015	2016	2017	2018	2019	Variação %
Total Orçado (previsto)	625.255.000,00	692.797.000,00	749.021.000,00	786.000.000,00	834.134.000,00	<b>6,12%</b>
Receitas Correntes	669.351.442,80	760.518.290,67	794.930.185,68	856.978.351,09	941.063.424,76	<b>9,81%</b>
Receitas de Capital	20.486.209,96	25.287.132,19	7.167.788,42	4.229.769,34	2.626.995,35	<b>-37,89%</b>
Total Arrecadado	689.837.652,76	785.805.422,86	802.097.974,10	861.208.120,43	943.690.420,11	<b>9,58%</b>
Excesso de Arrecadação	<b>64.582.652,76</b>	<b>93.008.422,86</b>	<b>53.076.974,10</b>	<b>75.208.120,43</b>	<b>109.556.420,11</b>	<b>45,67%</b>
	<b>COMPOSIÇÃO</b>					
	<b>Recursos VINCULADOS</b>	<b>40.675.889,36</b>	<b>27.369.301,73</b>	<b>37.600.479,73</b>	<b>54.517.213,88</b>	<b>44,99%</b>
<b>Recursos Não Vinculados</b>	<b>52.332.533,50</b>	<b>25.707.672,37</b>	<b>37.607.640,70</b>	<b>55.039.206,23</b>	<b>46,35%</b>	



# Principais Receitas

Valores em R\$ (reais)

Receita	1º Quadrimestre/2018			1º Quadrimestre/2019		
	Programado	Arrecadado	Excesso/Déficit	Programado	Arrecadado	Excesso/Déficit
IPTU	38.880.000,00	51.368.017,74	12.488.017,74	43.000.000,00	44.716.350,19	1.716.350,19
<b>IRRF</b>	<b>4.460.950,00</b>	<b>5.225.826,21</b>	<b>764.876,21</b>	<b>7.125.000,00</b>	<b>7.850.122,15</b>	<b>725.122,15</b>
ITBI	6.666.664,00	8.842.482,49	2.175.818,49	8.000.000,00	9.317.510,39	1.317.510,39
<b>ISSQN</b>	<b>24.790.400,00</b>	<b>26.272.933,97</b>	<b>1.482.533,97</b>	<b>27.548.800,00</b>	<b>29.562.325,61</b>	<b>2.013.525,61</b>
<i>Rend. Apl. Financ. (*)</i>	<i>5.939.600,00</i>	<i>6.351.615,91</i>	<i>412.015,91</i>	<i>4.755.900,00</i>	<i>7.647.259,77</i>	<i>2.891.359,77</i>
<b>FPM</b>	<b>23.800.000,00</b>	<b>22.558.917,27</b>	<b>-1.241.082,73</b>	<b>24.150.000,00</b>	<b>24.649.155,36</b>	<b>499.155,36</b>
Transf. SUS	15.101.200,00	16.839.762,72	1.738.562,72	16.237.400,00	16.007.243,98	-230.156,02
<b>ICMS</b>	<b>72.904.000,00</b>	<b>69.451.804,31</b>	<b>-3.452.195,69</b>	<b>80.334.000,00</b>	<b>83.122.579,55</b>	<b>2.788.579,55</b>
IPVA	41.470.000,00	43.117.868,15	1.647.868,15	43.615.000,00	47.063.588,73	3.448.588,73
<b>FUNDEB</b>	<b>34.783.000,00</b>	<b>36.979.303,01</b>	<b>2.196.303,01</b>	<b>38.781.000,00</b>	<b>43.991.756,08</b>	<b>5.210.756,08</b>
Dív Ativa/Mult/Jr	5.379.900,00	11.896.445,56	6.516.545,56	6.104.930,00	11.585.487,47	5.480.557,47
<b>Multas de Trânsito</b>	<b>1.333.200,00</b>	<b>1.862.290,12</b>	<b>529.090,12</b>	<b>1.466.800,00</b>	<b>1.786.987,40</b>	<b>320.187,40</b>
Total	275.508.914,00	300.767.267,46	25.258.353,46	301.118.830,00	327.300.366,68	26.181.536,68



**Prefeitura Municipal de Indaiatuba**  
Secretaria Municipal da Fazenda



# Principais Receitas

Valores em R\$ (reais)

Receita	2º Quadrimestre/2018			2º Quadrimestre/2019		
	Programado	Arrecadado	Excesso/Déficit	Programado	Arrecadado	Excesso/Déficit
IPTU	29.160.000,00	24.903.241,34	-4.256.758,66	28.000.000,00	29.608.414,49	1.608.414,49
<b>IRRF</b>	<b>7.266.800,00</b>	<b>11.377.298,11</b>	<b>4.110.498,11</b>	<b>8.850.000,00</b>	<b>12.928.811,32</b>	<b>4.078.811,32</b>
ITBI	6.666.664,00	9.973.181,81	3.306.517,81	8.000.000,00	13.961.347,69	5.961.347,69
<b>ISSQN</b>	<b>24.886.400,00</b>	<b>26.803.800,57</b>	<b>1.917.400,57</b>	<b>27.694.000,00</b>	<b>30.150.088,31</b>	<b>2.456.088,31</b>
<i>Rend. Apl. Financ.(*)</i>	<i>5.958.350,00</i>	<i>6.499.395,49</i>	<i>541.045,49</i>	<i>4.763.200,00</i>	<i>8.184.182,60</i>	<i>3.420.982,60</i>
<b>FPM</b>	<b>21.760.000,00</b>	<b>20.979.411,93</b>	<b>-780.588,07</b>	<b>23.100.000,00</b>	<b>21.963.390,80</b>	<b>-1.136.609,20</b>
Transf. SUS	15.102.200,00	16.651.784,50	1.549.584,50	16.238.400,00	16.908.240,79	669.840,79
<b>ICMS</b>	<b>77.192.000,00</b>	<b>82.294.240,19</b>	<b>5.102.240,19</b>	<b>80.333.000,00</b>	<b>77.315.371,05</b>	<b>-3.017.628,95</b>
IPVA	8.120.000,00	8.641.799,46	521.799,46	8.540.000,00	9.045.265,63	505.265,63
<b>FUNDEB</b>	<b>32.666.000,00</b>	<b>36.055.775,57</b>	<b>3.389.775,57</b>	<b>37.900.000,00</b>	<b>34.789.326,42</b>	<b>-3.110.673,58</b>
Dív Ativa/Mult/Jr	5.260.700,00	9.573.788,32	4.313.088,32	6.106.840,00	8.933.236,50	2.826.396,50
<b>Multas de Trânsito</b>	<b>1.333.200,00</b>	<b>2.447.119,05</b>	<b>1.113.919,05</b>	<b>1.466.800,00</b>	<b>1.823.045,26</b>	<b>356.245,26</b>
Total	235.372.314,00	256.200.836,34	20.828.522,34	250.992.240,00	265.610.720,86	14.618.480,86



# Principais Receitas

Receita	3º Quadrimestre/2018			3º Quadrimestre/2019		
	Programado	Arrecadado	Excesso/Déficit	Programado	Arrecadado	Excesso/Déficit
IPTU	29.160.000,00	22.457.777,29	-6.702.222,71	29.000.000,00	30.316.202,52	1.316.202,52
<b>IRRF</b>	<b>12.372.250,00</b>	<b>15.424.003,80</b>	<b>3.051.753,80</b>	<b>12.375.000,00</b>	<b>18.985.250,38</b>	<b>6.610.250,38</b>
ITBI	6.666.672,00	9.647.910,07	2.981.238,07	8.000.000,00	11.324.479,15	3.324.479,15
<b>ISSQN</b>	<b>24.823.200,00</b>	<b>28.829.962,01</b>	<b>4.006.762,01</b>	<b>27.637.200,00</b>	<b>36.284.537,26</b>	<b>8.647.337,26</b>
<i>Rend. Apl. Financ. (*)</i>	<i>5.943.150,00</i>	<i>8.035.177,18</i>	<i>2.092.027,18</i>	<i>4.758.640,00</i>	<i>5.140.531,88</i>	<i>381.891,88</i>
<b>FPM</b>	<b>22.440.000,00</b>	<b>19.976.277,14</b>	<b>-2.463.722,86</b>	<b>22.750.000,00</b>	<b>22.249.025,31</b>	<b>-500.974,69</b>
Transf. SUS	15.101.600,00	17.398.924,36	2.297.324,36	16.238.200,00	18.163.478,21	1.925.278,21
<b>ICMS</b>	<b>72.904.000,00</b>	<b>79.027.760,31</b>	<b>6.123.760,31</b>	<b>80.333.000,00</b>	<b>92.989.326,83</b>	<b>12.656.326,83</b>
IPVA	8.410.000,00	7.739.965,38	-670.034,62	8.845.000,00	8.756.831,68	-88.168,32
<b>FUNDEB</b>	<b>30.851.000,00</b>	<b>34.662.663,44</b>	<b>3.811.663,44</b>	<b>33.319.000,00</b>	<b>41.120.029,93</b>	<b>7.801.029,93</b>
Dív Ativa/Mult/Jr	5.320.400,00	9.596.030,31	4.275.630,31	6.101.130,00	9.053.734,24	2.952.604,24
<b>Multas de Trânsito</b>	<b>1.333.600,00</b>	<b>2.539.206,98</b>	<b>1.205.606,98</b>	<b>1.466.400,00</b>	<b>2.444.095,94</b>	<b>977.695,94</b>
Total	235.325.872,00	255.335.658,27	20.009.786,27	250.823.570,00	296.827.523,33	46.003.953,33

Observação: Os valores arrecadados contemplam os ajustes por conta de restituições.

(\*) - Recursos do Tesouro e Vinculados.



# Principais Receitas

Receita	Até o 3º Quadrimestre/2018			Até o 3º Quadrimestre/2019		
	Programado	Arrecadado	Excesso/Déficit	Programado	Arrecadado	Excesso/Déficit
IPTU	97.200.000,00	98.729.036,37	1.529.036,37	100.000.000,00	104.640.967,20	4.640.967,20
<b>IRRF</b>	<b>24.100.000,00</b>	<b>32.027.128,12</b>	<b>7.927.128,12</b>	<b>28.350.000,00</b>	<b>39.764.183,85</b>	<b>11.414.183,85</b>
ITBI	20.000.000,00	28.463.574,37	8.463.574,37	24.000.000,00	34.603.337,23	10.603.337,23
<b>ISSQN</b>	<b>74.500.000,00</b>	<b>81.906.696,55</b>	<b>7.406.696,55</b>	<b>82.880.000,00</b>	<b>95.996.951,18</b>	<b>13.116.951,18</b>
<i>Rend. Apl. Financ. (*)</i>	<i>17.841.100,00</i>	<i>20.886.188,58</i>	<i>3.045.088,58</i>	<i>14.277.740,00</i>	<i>20.971.974,25</i>	<i>6.694.234,25</i>
<b>FPM</b>	<b>68.000.000,00</b>	<b>63.514.606,34</b>	<b>-4.485.393,66</b>	<b>70.000.000,00</b>	<b>68.861.571,47</b>	<b>-1.138.428,53</b>
Transf. SUS	45.305.000,00	50.890.471,58	5.585.471,58	48.714.000,00	51.078.962,98	2.364.962,98
<b>ICMS</b>	<b>223.000.000,00</b>	<b>230.773.804,81</b>	<b>7.773.804,81</b>	<b>241.000.000,00</b>	<b>253.427.277,43</b>	<b>12.427.277,43</b>
IPVA	58.000.000,00	59.499.632,99	1.499.632,99	61.000.000,00	64.865.686,04	3.865.686,04
<b>FUNDEB</b>	<b>98.300.000,00</b>	<b>107.697.742,02</b>	<b>9.397.742,02</b>	<b>110.000.000,00</b>	<b>119.901.112,43</b>	<b>9.901.112,43</b>
Dív Ativa/Mult/Jr	15.961.000,00	31.066.264,19	15.105.264,19	18.312.900,00	29.572.458,21	11.259.558,21
<b>Multas de Trânsito</b>	<b>4.000.000,00</b>	<b>6.848.616,15</b>	<b>2.848.616,15</b>	<b>4.400.000,00</b>	<b>6.054.128,60</b>	<b>1.654.128,60</b>
Total	746.207.100,00	812.303.762,07	66.096.662,07	802.934.640,00	889.738.610,87	86.803.970,87

Observação: Os valores arrecadados contemplam os ajustes por conta de restituições.

(\*) - Recursos do Tesouro e Vinculados.





## Principais Receitas

ICMS	PREVISTO Prefeitura	ARRECADADO	DIFERENÇA
jan/19	18.903.000,00	21.937.977,31	3.034.977,31
fev/19	18.902.000,00	18.643.625,91	-258.374,09
mar/19	18.902.000,00	19.260.288,60	358.288,60
abr/19	23.627.000,00	23.280.687,73	-346.312,27
mai/19	18.902.000,00	17.443.217,51	-1.458.782,49
jun/19	18.902.000,00	16.933.164,93	-1.968.835,07
jul/19	23.627.000,00	25.020.714,18	1.393.714,18
ago/19	18.902.000,00	17.918.274,43	-983.725,57
set/19	18.902.000,00	14.527.561,45	-4.374.438,55
out/19	23.627.000,00	27.691.079,66	4.064.079,66
nov/19	18.902.000,00	20.792.991,82	1.890.991,82
dez/19	18.902.000,00	29.977.693,90	11.075.693,90
<b>Acumulado</b>	<b>241.000.000,00</b>	<b>253.427.277,43</b>	<b>12.427.277,43</b>



## Principais Receitas

<b>FUNDEB</b>	<b>PREVISTO Prefeitura</b>	<b>ARRECADADO</b>	<b>DIFERENÇA</b>
jan/19	13.600.000,00	13.660.429,64	60.429,64
fev/19	9.100.000,00	10.137.100,83	1.037.100,83
mar/19	9.300.000,00	9.700.520,98	400.520,98
abr/19	6.400.000,00	10.493.704,63	4.093.704,63
mai/19	11.600.000,00	8.156.515,48	-3.443.484,52
jun/19	8.000.000,00	7.741.932,76	-258.067,24
jul/19	7.800.000,00	10.808.577,63	3.008.577,63
ago/19	9.400.000,00	8.082.300,55	-1.317.699,45
set/19	8.500.000,00	6.769.072,65	-1.730.927,35
out/19	9.700.000,00	11.934.431,75	2.234.431,75
nov/19	7.500.000,00	9.153.262,00	1.653.262,00
dez/19	9.100.000,00	13.263.263,53	4.163.263,53
<b>Acumulado</b>	<b>110.000.000,00</b>	<b>119.901.112,43</b>	<b>9.901.112,43</b>



# Principais Receitas

## 1) IPTU - Inadimplência:

2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
10,74%	10,27%	11,72%	12,47%	14,79%	15,42%	13,85%	13,53%

*O índice de inadimplência não se refere somente ao IPTU, mas também à Taxa de Lixo e a CIP.*

## 2) Valores cobrados no carnê de IPTU transferidos para a Dívida Ativa:

2017	<u>R\$ 20.114.196,21</u>
2018	<u>R\$ 18.797.102,86</u>
2019	<u>R\$ 19.547.939,98</u>

## 3) ICMS - Índice de Participação:

2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020
0,56664783	0,54138098	0,52390144	0,55246735	0,63747434	0,68408104	0,66705283	0,67568837	0,70874960
	-4,46%	-3,23%	5,45%	15,39%	7,31%	-2,49%	1,29%	4,89%



# Comportamento das Despesas

(Prefeitura)

Valores em R\$ (reais)

DESPESAS	Acumulado até o 3º Quadrimestre/18	Acumulado até o 3º Quadrimestre/19	%
<b>TOTAL EMPENHADO (*)</b>	801.339.735,45	958.070.883,37	19,56%
<b>TOTAL LIQUIDADO</b>	746.809.166,55	906.488.017,63	21,38%
<b>TOTAL PAGO</b>	728.138.040,19	887.623.670,92	21,90%

(\*) Valores empenhados e cujas despesas serão realizadas durante o exercício.



# Comportamento das Despesas

(Prefeitura)

DESPESAS	2015	2016	2017	2018	2019
Total Fixado	710.367.144,58	837.487.305,77	818.515.709,88	909.358.097,12	1.040.776.423,56
Total Empenhado	632.362.763,79	735.232.334,23	725.442.043,38	801.339.735,45	958.070.883,37
Total Liquidado	579.216.509,22	703.432.406,79	684.395.237,41	746.809.166,55	906.488.017,63
Total Pago	565.261.688,89	682.725.020,85	669.548.611,84	728.138.040,19	887.623.670,92
<b>Economia Orçamentária</b>	<b>78.004.380,79</b>	<b>102.254.971,54</b>	<b>93.073.666,50</b>	<b>108.018.361,67</b>	<b>82.705.540,19</b>



# Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Secretaria Municipal da Fazenda



## Transferência Financeira a Outros Órgãos Municipais

Valores em R\$ (reais)

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS	1º Quadrimestre/2018	1º Quadrimestre/2019	Variação %
	2º Quadrimestre/2018	2º Quadrimestre/2019	
	3º Quadrimestre/2018	3º Quadrimestre/2019	
	Acumulado	Acumulado	
FIEC	3.600.000,00	3.726.000,00	3,50%
	3.920.000,00	4.032.000,00	2,86%
	2.535.372,24	2.400.933,22	-5,30%
	<b>10.055.372,24</b>	<b>10.158.933,22</b>	<b>1,03%</b>
Fundação Pró-Memória	927.200,00	960.000,00	3,54%
	927.200,00	720.000,00	-22,35%
	1.071.600,00	1.200.000,00	11,98%
	<b>2.926.000,00</b>	<b>2.880.000,00</b>	<b>-1,57%</b>
Câmara Municipal	4.941.666,68	5.134.333,32	3,90%
	4.941.666,68	5.134.333,32	3,90%
	4.941.666,64	5.134.333,36	3,90%
	<b>14.825.000,00</b>	<b>15.403.000,00</b>	<b>3,90%</b>



# Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Secretaria Municipal da Fazenda



## Transferência Financeira a Outros Órgãos Municipais

Valores em R\$ (reais)

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS	1º Quadrimestre/2018	1º Quadrimestre/2019	Variação %
	2º Quadrimestre/2018	2º Quadrimestre/2019	
	3º Quadrimestre/2018	3º Quadrimestre/2019	
	Acumulado	Acumulado	
SEPREV-Aposentados (PMI)	723.941,51	797.671,51	10,18%
	818.701,53	979.870,80	19,69%
	821.841,94	978.872,52	19,11%
	<b>2.364.484,98</b>	<b>2.756.414,83</b>	<b>16,58%</b>
SEPREV-Aposentados (CMI)	137.016,90	143.602,50	4,81%
	155.264,49	164.521,18	5,96%
	155.572,79	165.210,10	6,19%
	<b>447.854,18</b>	<b>473.333,78</b>	<b>5,69%</b>
TOTAL	10.329.825,09	<b>10.761.607,33</b>	<b>4,18%</b>
	10.762.832,70	<b>11.030.725,30</b>	2,49%
	9.526.053,61	<b>9.879.349,20</b>	3,71%
	<b>30.618.711,40</b>	<b>31.671.681,83</b>	<b>3,44%</b>



## Transferência Financeira a Outros Órgãos Municipais

### Transferências Financeiras - Somente recursos Próprios (Tesouro)

Órgão	2015	2016	2017	2018	2019
Câmara Municipal - Duodécimo	11.174.000,00	12.065.000,00	14.470.000,00	14.825.000,00	15.403.000,00
Câmara Municipal - SEPREV				447.854,18	473.333,78
SEPREV	2.269.592,50	2.393.676,62	2.491.002,12	2.364.484,98	2.756.414,83
FIEC	8.431.000,00	9.206.371,77	9.885.000,00	10.055.372,24	10.158.933,22
Fundação Pró-Memória	1.842.000,00	2.048.000,00	2.616.000,00	2.926.000,00	2.880.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>23.716.592,50</b>	<b>25.713.048,39</b>	<b>29.462.002,12</b>	<b>30.618.711,40</b>	<b>31.671.681,83</b>
Total das Despesas	656.079.356,29	760.945.382,62	754.904.045,50	831.958.446,85	989.742.565,20





# Prefeitura Municipal de Indaiatuba

## Secretaria Municipal da Fazenda



### Gastos das Secretarias

Em milhares (R\$)

Secretarias	2016	%	2017	%	2018	%	2019	%
Gabinete do Prefeito	5.453	0,74	4.838	0,67	4.890	0,61	5.903	0,62
Secretaria Geral do Município	674	0,09	0	0,00	0	0,00	0	0,00
Controladoria Geral do Município	493	0,07	609	0,08	1.279	0,16	1.397	0,15
Corregedoria Municipal	303	0,04	343	0,05	304	0,04	308	0,03
Secretaria Municipal de Administração	25.941	3,53	22.022	3,04	27.666	3,45	29.633	3,09
Secretaria Mun. Família e Bem Estar Social	19.627	2,67	16.964	2,34	21.336	2,66	21.219	2,21
Secretaria Municipal de Cultura	4.949	0,67	5.037	0,69	11.371	1,42	8.492	0,89
Secretaria Municipal de Desenvolvimento	2.081	0,28	0	0,00	0	0,00	0	0,00
Secretaria Municipal de Educação	233.403	31,75	233.931	<b>32,25</b>	250.406	<b>31,25</b>	290.007	<b>30,27</b>
Secretaria Mun. de Planej. Urb. e Engenharia	5.425	0,74	5.982	0,82	5.965	0,74	8.265	0,86
Secretaria Municipal de Esportes	15.775	2,15	13.460	1,86	16.536	2,06	25.924	2,71
Secretaria Municipal da Fazenda	10.773	1,47	13.269	1,83	10.988	1,37	10.897	1,14
Enc. Gerais Mun (Emprést, Prec, Jrs Parc, Etc)	21.878	2,98	20.469	2,82	22.036	2,75	24.558	2,56
Secretaria Municipal de Governo	7.425	1,01	2.991	0,41	2.492	0,31	3.186	0,33
Secretaria Municipal de Habitação	1.792	0,24	1.902	0,26	2.065	0,26	35.081	3,66
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos	5.747	0,78	6.475	0,89	7.173	0,90	6.854	0,72
Secretaria Mun. de Obras e Vias Públicas	64.738	8,81	46.983	6,48	62.156	<b>7,76</b>	91.494	<b>9,55</b>
Secretaria Municipal da Saúde	201.898	27,46	210.167	<b>28,97</b>	223.037	<b>27,83</b>	255.821	<b>26,70</b>
Secretaria Municipal de Segurança Pública	30.594	4,16	31.835	4,39	38.424	4,79	38.053	3,97
Secretaria Mun. de Urb. e Meio Ambiente	75.232	10,23	77.829	10,73	81.262	<b>10,14</b>	89.283	<b>9,32</b>
Secretaria Municipal de Comunicação Social	1.031	0,14	0	0,00	0	0,00	0	0,00
Secret. Mun. de Relações Instituc e Comunic	0	0,00	10.336	1,42	11.953	1,49	11.695	1,22
<b>Total Empenhado / Representatividade</b>	<b>735.232</b>	<b>100,00</b>	<b>725.442</b>	<b>100,00</b>	<b>801.339</b>	<b>100,00</b>	<b>958.070</b>	<b>100,00</b>



**Prefeitura Municipal de Indaiatuba**  
Secretaria Municipal da Fazenda



# FUNDEB

Valores em R\$ (reais)

Receita do FUNDEB - Educação	3º Quadrimestre 2018	3º Quadrimestre 2019	%
VALOR RETIDO S/ TRANSFERÊNCIAS DE FPM, ITR, ICMS, IPVA e IPI (20%)	21.752.204,93	25.137.801,07	15,56%
VALOR RECEBIDO DO FUNDEB	34.662.663,44	41.120.029,93	18,63%
<b>RESULTADO = VALOR RECEBIDO A MAIOR</b>	<b>12.910.458,51</b>	<b>15.982.228,86</b>	<b>23,79%</b>

Valores em R\$ (reais)

Receita do FUNDEB - Educação	Até o 3º Quadrim 2018	Até o 3º Quadrim 2019	%
VALOR RETIDO S/ TRANSFERÊNCIAS DE FPM, ITR, ICMS, IPVA e IPI (20%)	71.573.017,02	77.948.765,35	8,91%
VALOR RECEBIDO DO FUNDEB	107.697.742,02	119.901.112,43	11,33%
<b>RESULTADO = VALOR RECEBIDO A MAIOR</b>	<b>36.124.725,00</b>	<b>41.952.347,08</b>	<b>16,13%</b>



# FUNDEB

2018			X	2019		
Previsto	Realizado	Resultado		Previsto	Realizado	Resultado
98.300.000,00	107.697.742,02	<b>9.397.742,02</b>		110.000.000,00	119.901.112,43	<b>9.901.112,43</b>
<b>Variação no valor arrecadado em relação ao exercício de 2018</b>					<b>11,33%</b>	

\* Se a arrecadação do FUNDEB não tivesse superado as expectativas, o percentual de aplicação no Ensino teria sido muito maior, pois haveria a necessidade da cobertura das despesas com recursos do Tesouro e, caso inexistissem recursos, a alternativa seria o corte de despesas.

\* O planejamento e o acompanhamento são fundamentais para não comprometer a aplicação dos recursos, tomada de decisões e cumprimento da legislação.

\* Contextualizando o cenário econômico e a expectativa de inflação o acréscimo foi muito significativo.



**Prefeitura Municipal de Indaiatuba**  
Secretaria Municipal da Fazenda



# FUNDEB

<b>RECEBIMENTOS:</b>		<b>RETENÇÕES:</b>	
Transferências do FUNDEB	119.901.112,43	Deduções da Receita p/Formação do FUNDEB	
Rendimento de Aplicação Financeira	285.775,60	- FPM	13.772.313,76
		- ITR	158.624,13
		- ICMS LC 87/96	0,00
		- ICMS	50.685.455,31
		- IPVA	12.973.137,73
		- IPI	359.234,42
<b>TOTAL DE RECEBIMENTOS</b>	<b>120.186.888,03</b>	<b>TOTAL DE DEDUÇÕES</b>	<b>77.948.765,35</b>
<b>RESULTADO A MAIOR A FAVOR DA PREFEITURA (transferências) =</b>			<b>41.952.347,08</b>
<b>NÚMERO DE ALUNOS CADASTRADOS (FNDE):</b>			<b>24.893</b>



## Demonstração da Aplicação dos Recursos do FUNDEB

<b>DESPESAS</b>	<b>Valor (R\$)</b>	<b>%</b>
<b>REMUNERAÇÃO DOS PROFFISIONAIS DO MAGISTÉRIO</b> <i>(mínimo 60% - Lei 11.494/07 - art. 22)</i>	<b>89.879.025,60</b>	<b>74,78%</b>
<b>OUTRAS DESPESAS</b> <i>(máximo 40% - Lei 11.494/07 - art. 22)</i>	<b>30.307.862,43</b>	<b>25,22%</b>
<b>TOTAL APLICADO</b> <i>(mínimo 95% - Lei 11.494/07 - art. 21 - §2º)</i>	<b>120.186.888,03</b>	<b>100,00%</b>
<b>VALOR DIFERIDO</b> <i>(até 05% - Lei 11.494/07 - art. 21 - §2º)</i>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>



## Gastos da Secretaria Municipal da SAÚDE

Despesas com Saúde (em R\$)	2017	2018	2019
<b>Administração da Secretaria</b>			
Pessoal, Inclusive Encargos Sociais	6.689.256,06	6.267.106,66	8.001.206,42
Custeio (Manutenção)	6.166.039,41	8.002.790,23	10.207.858,76
Investimentos	20.901,52	196.334,10	115.896,98
<b>Sub-Total</b>	<b>12.876.196,99</b>	<b>14.466.230,99</b>	<b>18.324.962,16</b>
<b>Atenção Básica</b>			
Pessoal, Inclusive Encargos Sociais	27.042.230,57	27.433.281,18	38.768.107,57
Custeio (Manutenção)	5.100.101,56	7.903.561,76	9.836.941,32
Investimentos	191.137,90	953.997,23	639.397,84
<b>Sub-Total</b>	<b>32.333.470,03</b>	<b>36.290.840,17</b>	<b>49.244.446,73</b>
<b>Assistência Hospitalar e Ambulatorial</b>			
Pessoal, Inclusive Encargos Sociais	50.244.264,37	47.067.313,39	58.914.796,51
Custeio (Manutenção)	14.809.069,65	18.099.144,77	20.982.419,80
Contratos e Convênios Realizados	78.563.125,29	85.160.235,29	79.539.869,97
Reformas e Adaptações	0,00	103.135,85	0,00
Investimentos	810.371,43	1.104.535,87	2.837.628,13
Subvenções e Auxílios Sociais	1.378.242,45	1.793.475,56	5.243.894,00
<b>Sub-Total</b>	<b>145.805.073,19</b>	<b>153.327.840,73</b>	<b>167.518.608,41</b>



## Gastos da Secretaria Municipal da SAÚDE

<b>Despesas com Saúde (em R\$)</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
<b>Assistência Farmacêutica</b>			
Pessoal, Inclusive Encargos Sociais	1.809.383,86	1.796.188,11	2.046.393,02
Custeio (Manutenção)	2.553.174,56	1.970.970,14	2.120.917,68
Aquisição de Medicamentos	8.379.406,36	8.564.004,09	9.673.413,58
Investimentos	660,00	9.587,98	34.521,03
<b>Sub-Total</b>	<b>12.742.624,78</b>	<b>12.340.750,32</b>	<b>13.875.245,31</b>
<b>Vigilância em Saúde</b>			
Vigilância Sanitária/Epidemiológica			
Pessoal, Inclusive Encargos Sociais	4.977.154,77	4.696.898,50	5.515.599,01
Custeio (Manutenção)	1.243.953,34	1.124.194,57	1.239.009,80
Investimentos	147.200,37	749.057,50	32.418,02
Subvenções e Auxílios Sociais	40.800,00	40.800,00	70.800,00
<b>Sub-Total</b>	<b>6.409.108,48</b>	<b>6.610.950,57</b>	<b>6.857.826,83</b>
<b>Total</b>	<b>210.166.473,47</b>	<b>223.036.612,78</b>	<b>255.821.089,44</b>



## Gastos da Secretaria Municipal da SAÚDE

<b>Despesas com Saúde (em R\$)</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
<b>Origem dos Recursos das Despesas</b>			
RMC - Região Metropolitana de Campinas	0,00	0,00	5.700,00
Estadual – SUS	1.670.500,94	1.569.491,61	2.125.917,74
Federal – SUS e Emendas	50.273.236,24	52.975.302,63	55.971.302,08
Demais Receitas Vinculadas - 100%	0,00	0,00	1.398.121,89
<b>Recursos do Gov. Federal/Estadual</b>	<b>51.943.737,18</b>	<b>54.544.794,24</b>	<b>59.501.041,71</b>
<b>Próprios</b>	<b>158.222.736,29</b>	<b>168.491.818,54</b>	<b>196.320.047,73</b>
<b>TOTAL EMPENHADO</b>	<b>210.166.473,47</b>	<b>223.036.612,78</b>	<b>255.821.089,44</b>

<b>Base de Cálculo</b>	<b>587.728.478,92</b>	<b>629.504.609,83</b>	<b>694.741.481,32</b>
Percentual Constitucional Aplicado	26,92%	26,77%	28,26%
<b>Percentual Constitucional Mínimo</b>	<b>15,00%</b>		
Valor Mínimo a Aplicar	<b>88.159.271,84</b>	<b>94.425.691,47</b>	<b>104.211.222,20</b>
Valor Aplicado a Maior	<b>70.063.464,45</b>	<b>74.066.127,07</b>	<b>92.108.825,53</b>





## Gastos da Secretaria Municipal da EDUCAÇÃO

Despesas com Educação (em R\$)	2017	2018	2019
<b>EDUCAÇÃO INFANTIL</b>			
Pessoal, Inclusive Encargos Sociais	24.415.244,19	12.435.613,50	13.456.263,53
Custeio (Manutenção)	14.051.688,32	20.500.135,93	29.021.785,24
Reformas de Creches	0,00	498.068,87	950.024,63
Auxílios e Subvenções Sociais	17.834.082,00	18.920.850,00	16.891.380,00
Aquisição de Material Didático	1.773.931,27	2.207.863,21	169.798,03
Transporte Escolar	3.425,00	3.805,90	5.431,20
Capacitação de Servidores	0,00	99.248,00	104.432,15
Fornecimento de Alimentação Escolar	0,00	9.928.406,49	10.642.964,89
Aquisição de Equipamentos	455.081,35	1.299.205,95	1.859.618,31
Construção/Ampliação de Creches	2.229.989,17	1.537.566,00	4.637.825,60
<b>Sub-Total</b>	<b>60.763.441,30</b>	<b>67.430.763,85</b>	<b>77.739.523,58</b>



## Gastos da Secretaria Municipal da EDUCAÇÃO

<b>Despesas com Educação (em R\$)</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
<b>ENSINO FUNDAMENTAL</b>			
Pessoal, Inclusive Encargos Sociais	17.289.716,75	11.132.690,52	12.382.207,58
Custeio (Manutenção)	19.338.135,03	27.248.709,93	32.496.608,88
Reformas de Unidades Escolares	0,00	926.685,08	1.586.887,86
Auxílios e Subvenções Sociais	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Material Didático	1.650.475,48	1.438.222,14	551.446,97
Transporte Escolar	6.862.782,80	7.858.779,94	9.243.787,95
Capacitação de Servidores	0,00	62.143,00	195.040,61
Fornecimento de Alimentação Escolar	0,00	10.504.646,61	12.736.794,02
Aquisição de Equipamentos	627.951,14	3.108.240,58	3.727.721,27
Construção/Ampl. de Unidades Escolares	0,00	613.035,85	6.242.577,51
Educação de Jovens e Adultos	241.836,67	1.390.140,60	1.098.643,64
Educação Especial	1.877.033,02	1.893.708,40	2.461.021,27
<b>Sub-Total</b>	<b>47.887.930,89</b>	<b>66.177.002,65</b>	<b>82.722.737,56</b>



## Gastos da Secretaria Municipal da EDUCAÇÃO

<b>Despesas com Educação (em R\$)</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
<b>FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL</b>			
Pessoal, Inclusive Encargos Sociais	30.467.990,51	40.649.404,55	46.140.959,14
Auxílios e Subvenções Sociais	0,00	0,00	0,00
<b>Sub-Total</b>	<b>30.467.990,51</b>	<b>40.649.404,55</b>	<b>46.140.959,14</b>
<b>FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL</b>			
Pessoal, Inclusive Encargos Sociais	66.303.023,48	67.212.827,65	74.045.928,89
Auxílios e Subvenções Sociais	0,00	0,00	0,00
Custeio (Manutenção)	0,00	0,00	0,00
<b>Sub-Total</b>	<b>66.303.023,48</b>	<b>67.212.827,65</b>	<b>74.045.928,89</b>



## Gastos da Secretaria Municipal da EDUCAÇÃO

<b>Despesas com Educação (em R\$)</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
<b>ENSINO MÉDIO</b>			
Construção/Ampl. de Unidades Escolares	0,00	0,00	0,00
Fornecimento de Alimentação Escolar	0,00	3.382.925,37	3.810.227,79
Transporte Escolar	5.774.630,01	5.553.303,69	5.547.936,49
<b>Sub-Total</b>	<b>5.774.630,01</b>	<b>8.936.229,06</b>	<b>9.358.164,28</b>
<b>MERENDA ESCOLAR</b>			
Custeio - Ensino Fundamental	10.844.462,86	0,00	0,00
Custeio - Educação Infantil	9.512.696,50	0,00	0,00
Custeio - Ensino Médio	2.376.446,66	0,00	0,00
<b>Sub-Total</b>	<b>22.733.606,02</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Total de Alunos atendidos pela merenda (aproximadamente):	43.746	44.228	44.592
Nº de refeições servidas - méida diária (aproximadamente):	55.369	54.540	59.951
<b>TOTAL EMPENHADO</b>	<b>233.930.622,21</b>	<b>250.406.227,76</b>	<b>290.007.313,45</b>



## Receitas e Despesas com Ensino (art. 212 da CF)

	2017	2018	2019
<b>Valor Aplicado com Recursos Próprios MDE</b>	<b>166.489.644,35</b>	<b>179.459.499,61</b>	<b>196.837.518,24</b>
<b>Base de Cálculo</b>	<b>587.728.478,92</b>	<b>629.504.609,83</b>	<b>694.741.481,32</b>
<b>Percentual Constitucional Aplicado (Despesas MDE)</b>	<b>28,33%</b>	<b>28,51%</b>	<b>28,33%</b>
<b>Percentual Constitucional Mínimo</b>	<b>25,00%</b>	<b>25,00%</b>	<b>25,00%</b>
<b>Valor Mínimo a Aplicar</b>	<b>146.932.119,73</b>	<b>157.376.152,46</b>	<b>173.685.370,33</b>
<b>Valor Aplicado a Maior</b>	<b>19.557.524,62</b>	<b>22.083.347,15</b>	<b>23.152.147,91</b>



## Número de Alunos Matriculados

REDE		2015	2016	2017	2018	2019	Varição 2019 x 2018
Municipal	Educação Infantil	9.846	10.558	11.222	11.444	11.844	2,56%
	Ensino Fundamental e EJA	11.942	12.343	12.612	12.813	13.125	
	Ensino Médio	0	0	0	0	0	
	Ensino Profissionalizante	1.263	729	2.184	2.502	2.474	
		23.051	23.630	26.018	26.759	27.443	
Estadual	Educação Infantil	0	0	0	0	0	-1,43%
	Ensino Fundamental	8.723	8.750	8.857	9.512	9.580	
	Ensino Médio e EJA	8.201	8.752	8.267	7.374	7.064	
	Ensino Profissionalizante	0	0		0	0	
		16.924	17.502	17.124	16.886	16.644	
Privada	Educação Infantil	2.816	2.717	2.682	2.769		prejudicado
	Ensino Fundamental	6.451	6.189	6.131	6.467		
	Ensino Médio	2.130	1.749	1.674	1.633		
	Ensino Profissionalizante	546	297	550	617		
		11.943	10.952	11.037	11.486	0	
Totalização	Educação Infantil	12.662	13.275	13.904	14.213	11.844	prejudicado
	Ensino Fundamental	27.116	27.282	27.600	28.792	22.705	
	Ensino Médio	10.331	10.501	9.941	9.007	7.064	
	Ensino Profissionalizante	1.809	1.026	2.734	3.119	2.474	
		51.918	52.084	54.179	55.131	44.087	

(\*) Informações sobre o número de alunos matriculados na Rede Privada não disponíveis.



## Número de Unidades Escolares Municipais

Número de Unidades Escolares Municipais	2015	2016	2017	2018	2019
Educação Infantil (incluindo parcerias OSCS)	50	51	52	51	53
Educação Infantil com Ensino Fundamental	10	15	15	15	13
Ensino Fundamental	17	13	13	13	14
Escola Ambiental	0	0	0	1	1
Educação Especial Exclusiva	0	0	0	1	1
<b>Total</b>	<b>77</b>	<b>79</b>	<b>80</b>	<b>81</b>	<b>82</b>

\* Inclusão da Creche Profª Lúcia Steffen e da EMEB Profª Maria Nazareth Pimentel na linha de Educação Infantil.

\* Exclusão da EMEB Dom Ildefonso Sthele e da EMEB Profª Maria Nazareth Pimentel na linha Educação Infantil com Ensino Fundamental.

\* Inclusão da EMEB Dom Ildefonso Sthele na linha Ensino Fundamental.



## Receitas de Capital do Município

RECEITAS DE CAPITAL DO MUNICÍPIO	2017 - (R\$)	2018 - (R\$)	2019 - (R\$)
<b>TOTAL</b>	<b>7.711.590,68</b>	<b>12.850.366,82</b>	<b>3.778.557,29</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b><u>5.773.380,26</u></b>	<b><u>1.823.743,74</u></b>	<b><u>448.485,81</u></b>
- Captação e Adução Ribeirão Pirai (SAAE)	192.507,29	0,00	0,00
- Ampliação ETA III (SAAE)	3.084.141,04	354.233,64	0,00
- Construção de Viaduto	1.994.403,79	1.342.083,54	448.485,81
- Pró-Transporte (pavimentação de ruas e avenidas)	502.328,14	127.426,56	0,00
<b>VENDA DE BENS MÓVEIS</b>	<b><u>238.560,00</u></b>	<b><u>0,00</u></b>	<b><u>0,00</u></b>
- Alienação de Bens Móveis - Prefeitura	207.560,00	0,00	0,00
- Alienação de Bens Móveis - Leilão SAAE	31.000,00	0,00	0,00
<b>VENDA DE BENS IMÓVEIS</b>	<b><u>49.821,55</u></b>	<b><u>111.979,43</u></b>	<b><u>1.930.939,54</u></b>
- Diversos (B.Itaici/Jd Regina/Caminho Luz/Veredas da Conquista / Pq.Nações/Rec.Valle)	49.821,55	111.979,43	36.634,54
- DIMPE II	0,00	0,00	1.894.305,00

1/3





## Receitas de Capital do Município

<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b><u>1.649.828,87</u></b>	<b><u>10.914.643,65</u></b>	<b><u>1.399.131,94</u></b>
<b><u>TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO</u></b>	<b><u>998.126,61</u></b>	<b><u>4.260.309,40</u></b>	<b><u>483.572,95</u></b>
<b><u>TRANSFERÊNCIAS DO SUS</u></b>	<b><u>149.960,00</u></b>	<b><u>242.000,00</u></b>	<b><u>198.400,00</u></b>
SUS - Emenda Parlamentar - Estrut. Rede Servs. Atenção Básica	149.960,00	0,00	0,00
SUS - FMS IVNESTIMENTO	0,00	242.000,00	0,00
SUS IVNESTIMENTO - Implementação de Segurança Alimentar	0,00	0,00	21.000,00
SUS IVNESTIMENTO - Estrut. Atenção Saúde Bucal	0,00	0,00	177.400,00
<b><u>TRANSFERÊNCIAS ADVINDAS DE EMENDAS PARLAMENTARES</u></b>	<b><u>0,00</u></b>	<b><u>1.049.960,00</u></b>	<b><u>49.170,00</u></b>
RITA PASSOS - RECAPEAMENTO DE VIAS	0,00	250.000,00	0,00
ANA PERUGINI - INVESTIMENTO ATENÇÃO BÁSICA	0,00	300.000,00	0,00
PAULO PEREIRA DA SILVA - INVEST ATENÇÃO BÁSICA	0,00	100.000,00	0,00
HERCULANO PASSOS - DEREFIM	0,00	399.960,00	0,00
MARTA SUPLICY - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO	0,00	0,00	49.170,00

2/3



## Receitas de Capital do Município

<b><u>TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO</u></b>	<b><u>848.166,61</u></b>	<b><u>2.968.349,40</u></b>	<b><u>236.002,95</u></b>
Construção Travessias Ampl. Marginal	590.026,32	0,00	0,00
Ministério das Cidades - Construção de Ciclovias	122.925,00	120.624,38	0,00
Ministério das Cidades - Recapeamento Asfáltico	135.215,29	756.554,00	0,00
Substituição de Redes MND - SAAE	0,00	2.091.171,02	236.002,95
<b><u>TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS</u></b>	<b><u>512.802,26</u></b>	<b><u>6.529.426,46</u></b>	<b><u>915.558,99</u></b>
<b><u>TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO</u></b>	<b><u>512.802,26</u></b>	<b><u>6.529.426,46</u></b>	<b><u>915.558,99</u></b>
Projeto Zona Norte - SAAE	5.042,63	0,00	0,00
FEHIDRO - Equipamentos para ETE MAC - SAAE	507.759,63	5.186.311,02	0,00
FEHIDRO - Implantação Estações Remotas Captações - SAAE	0,00	1.129.708,80	915.558,99
FEHIDRO - Macromedidores dos Setores - SAAE	0,00	213.406,64	0,00
<b><u>TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS</u></b>	<b><u>138.900,00</u></b>	<b><u>124.907,79</u></b>	<b><u>0,00</u></b>
<b><u>TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS</u></b>	<b><u>138.900,00</u></b>	<b><u>124.907,79</u></b>	<b><u>0,00</u></b>
AGENCAMP - Segurança Pública	138.900,00	0,00	0,00
AGENCAMP - Redução Risco de Desastres na RMC	0,00	24.508,23	0,00
AGENCAMP - Ações Integradas de Segurança na RMC	0,00	100.399,56	0,00
<b><u>TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS</u></b>	<b><u>0,00</u></b>	<b><u>0,00</u></b>	<b><u>0,00</u></b>



**Prefeitura Municipal de Indaiatuba**  
Secretaria Municipal da Fazenda



## Despesas de Capital do Município

<b>DESEPSAS DE CAPITAL DO MUNICÍPIO</b>	<b>2016 - Valor (R\$)</b>	<b>2017 - Valor (R\$)</b>	<b>2018 - Valor (R\$)</b>	<b>2019 - Valor (R\$)</b>
Mat. Consumo, Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Obras e Instalações	80.313.942,02	42.986.319,07	62.655.581,45	78.769.777,91
Equipamentos e Material Permanente	11.082.144,63	7.142.685,30	26.174.358,92	20.637.439,11
Amortização de Dívidas	4.862.550,41	6.442.596,03	6.630.452,22	7.345.220,14
Sentenças Judiciais (Precatórios)	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	292.314,08	643.851,19	101.199,00	127.731,02
Aquisição de Imóveis	50.000,00	1.044.067,76	40.000,00	38.877.015,73
Auxílios (Transf. A Instituições Privadas s/ fins lucrativos)	5.407.957,21	14.000,00	609.392,47	4.125.942,45
<b>TOTAL</b>	<b>102.008.908,35</b>	<b>58.273.519,35</b>	<b>96.210.984,06</b>	<b>149.883.126,36</b>



## Resultados Primário e Nominal (do Município)

Valores em R\$ (reais)

RESULTADO PRIMÁRIO	3º Quadrimestre 2018	3º Quadrimestre 2019
	47.914.824,71	-26.523.814,90
<b>Meta LDO / LOA 2019</b>		19.889.000,00

*Observação: Pela metodologia AUDESP o resultado seria R\$ 28.091.830,30.*

*Fórmula: Total das Receitas Orçamentárias **excluídas** as Operações de Crédito, Rendimentos de Aplicações Financeiras, Receitas de Privatizações **menos** as Despesas Orçamentárias **excluídas** as despesas com Juros e Amortização da Dívida.*

Valores em R\$ (reais)

RESULTADO NOMINAL	3º Quadrimestre 2018	3º Quadrimestre 2019
	Prejudicado	Prejudicado
<b>Meta LDO / LOA 2019</b>		Prejudicado

*Observação:*

*Quando o Resultado Nominal apresenta **valor negativo** significa que o Município possui mais Disponibilidades Financeiras do que Dívidas*



# Prefeitura Municipal de Indaiatuba

## Secretaria Municipal da Fazenda



### Resultados Primário e Nominal (do Município)

METAS FISCAIS	2017 - Valor (R\$)	2018- Valor (R\$)	2019- Valor (R\$)
Resultado Primário (*) - Met STN - Acima da Linha	-	-	-26.523.814,90
Resultado Primário (*) - Metodologia AUDESP	120.791.857,05	47.914.824,71	28.091.830,30
Resultado Nominal (**) - Met STN - Acima da Linha	-	-	180.587.109,17
Resultado Nominal (**) - Metodologia AUDESP	0,00	0,00	38.100.881,34
Dívida Fiscal Líquida (**)	0,00	0,00	0,00

(\*) Total das RECEITAS deduzidas as receitas financeiras, as operações de crédito e alienações de bens, **menos** o total das DESPESAS deduzidas as despesas financeiras e amortizações de dívidas.

(\*\*) Os resultados destes indicadores são negativos, ficando portanto prejudicada a sua apuração, uma vez que o Município possui disponibilidades financeiras superiores aos valores de suas dívidas, o mesmo ocorrendo em relação ao SEPREV.



## Gestão Fiscal (arts. 54 e 55 da LC nº 101/00)

Valores em R\$ (reais)

Gestão Fiscal	Posição no 3º Quadrimestre / 2018	Posição no 1º Quadrimestre / 2019	Posição no 2º Quadrimestre / 2019	Posição no 3º Quadrimestre / 2019
RCL - Receita Corrente Líquida (últimos 12 meses)	980.760.887,57	1.004.175.628,83	1.015.813.892,05	1.069.523.066,78
Despesa com Pessoal (Poder Executivo)	386.947.912,97	398.065.535,10	419.419.629,51	442.348.050,44 (*)
Percentual da Despesa com Pessoal em relação à RCL	<b>39,45%</b>	<b>39,64%</b>	<b>41,29%</b>	<b>41,36%</b>
Enquadramento ao Limite Prudencial de 51,30%	(dentro do limite)	(dentro do limite)	(dentro do limite)	(dentro do limite)
Dívida Consolidada	59.712.850,12	57.971.277,11	55.651.548,66	53.011.894,97
Dívida Consolidada Líquida	prejudicada	prejudicada	prejudicada	prejudicada
Obs: Como o resultado é positivo, esta informação fica prejudicada.				
Concessões de Garantias	Não foram realizadas	Não foram realizadas	Não foram realizadas	Não foram realizadas
Operações de Crédito (exceto ARO)	1.823.743,74	448.485,81	448.485,81	448.485,81
Operações de Crédito ARO	Não foram realizadas	Não foram realizadas	Não foram realizadas	Não foram realizadas

*(\*) - Alteração na contabilização do SEPREV - Assistência à Saúde a partir do exercício de 2018 provocou redução nos valores da despesa com pessoal e seu respectivo percentual em relação à RCL. Não se trata de redução de despesa, apenas de alteração de classificação de despesa. Ou seja, a despesa continua existindo, porém, passou a ser classificada no Grupo de Natureza de Despesa "3 - Outras Despesas Correntes" e não mais no Grupo de Natureza de Despesa "1 - Pessoal e Encargos Sociais". / Inclusão de RP não processados no último quadrimestre.*



# Prefeitura Municipal de Indaiatuba

## Secretaria Municipal da Fazenda



### Gestão Fiscal (arts. 54 e 55 da LC nº 101/00)

Item	Limites em função da RCL	2017		2018		2019	
		Valor (R\$)	% da RCL	Valor (R\$)	% da RCL	Valor (R\$)	% da RCL
Receita Corrente Líquida (RCL)	-	943.008.398,64	100,00%	980.760.887,57	100,00%	1.069.523.066,78	100,00%
Despesas com Pessoal (Poder Executivo)	54,00%	395.887.305,72	41,98%	386.947.912,97	39,45%	442.348.050,44	41,36%
Dívida Consolidada	120,00%	64.134.202,62	6,80%	59.712.850,12	6,09%	53.011.894,97	4,96%
Dívida Consolidada Líquida (*)	120,00%	-377.280.388,43	-40,01%	-412.830.992,44	-42,09%	-366.775.635,59	-34,29%
Concessões de Garantias	22,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Operações de Crédito (exceto ARO)	16,00%	5.773.380,26	0,61%	1.823.743,74	0,19%	448.485,81	0,04%
ARO (Antecipação de Receitas Orçamentárias)	7,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%



# Prefeitura Municipal de Indaiatuba

## Secretaria Municipal da Fazenda



### Dívida Fundada

Valores em R\$ (reais)

CREDITORES	Posição em 31/12/2018	Posição em 30/04/2019	Posição em 31/08/2019	Posição em 31/12/2019	Parcelas Pagas
<b>Caixa Econômica Federal</b> (Combate à Enchente Cidade Nova)	27.324.415,01	26.779.397,21	26.223.397,03	25.656.193,16	112/240
<b>Desenvolve SP</b> (Aquisição de Veículos)	1.550.424,72	1.123.673,88	679.737,83	228.705,39	66/68
<b>Desenvolve SP</b> (Implantação do Anel Viário)	6.931.998,17	6.095.764,33	5.372.403,17	4.144.802,02	46/64
<b>Caixa Econômica Federal</b> (Construção de Viaduto)	4.326.964,02	4.722.637,96	4.667.473,10	4.611.196,62	36/240
<b>Caixa Econômica Federal</b> (Pró-Transporte)	619.967,41	614.238,75	608.394,66	602.432,81	20/240
<b>Caixa Econômica Federal</b> (SAAE-ETE)	9.313.327,10	9.125.704,34	8.934.300,89	8.739.040,56	113/240
<b>Caixa Econômica Federal</b> (SAAE - Saneamento p/ Todos - Redução de Perdas) *	<b>215.301,20</b>	<b>210.393,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>240/240</b>
<b>Caixa Econômica Federal</b> (SAAE-Ampliação ETA III)	4.369.849,65	4.310.795,74	4.250.551,87	4.189.094,05	69/240
<b>Caixa Econômica Federal</b> (SAAE - Ribeirão Pirai)	5.060.602,84	4.988.671,20	4.915.290,11	4.840.430,36	75/240
<b>TOTAL</b>	<b>59.712.850,12</b>	<b>57.971.277,11</b>	<b>55.651.548,66</b>	<b>53.011.894,97</b>	

\* Caixa Econômica Federal (SAAE - Saneamento p/ Todos - Redução de Perdas) \*\*\* QUITAÇÃO ANTECIPADA \*\*\*







# Prefeitura Municipal de Indaiatuba

## Secretaria Municipal da Fazenda



### Dívida Flutuante

Valores em R\$ (reais)

Dívida Flutuante (Prefeitura)	Posição em 31/12/2018	Posição em 30/04/2019	Posição em 31/08/2019	Posição em 31/12/2019
Empenhos a Pagar do Exercício	0,00	231.771.351,93	189.960.397,09	70.447.212,45
Restos a Pagar de 2018	73.201.695,26	4.107.433,29	622.636,80	54.820,10
Restos a Pagar de 2017	996.950,32	754.582,84	752.371,02	752.371,02
Restos a Pagar de 2016	2.018,50	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar de 2015	567.000,28	567.000,28	567.000,28	567.000,28
Consignações, Depósitos e Cauções	10.301.781,70	8.693.654,47	8.910.988,41	10.298.041,73
<b>TOTAL</b>	<b>85.069.446,06</b>	<b>245.894.022,81</b>	<b>200.813.393,60</b>	<b>82.119.445,58</b>



# Prefeitura Municipal de Indaiatuba

## Secretaria Municipal da Fazenda



### Dívida Fundada e Flutuante

<b>POSIÇÃO DAS DÍVIDAS</b>					
<b>Do Município</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>a) Fundada (Interna)</b>	57.451.400,31	64.201.998,65	64.134.202,62	59.712.850,12	53.011.894,97
<b>b) Flutuante</b>	101.399.472,76	92.677.034,50	85.894.873,45	107.944.479,04	112.707.522,57
<b>Total</b>	<b>158.850.873,07</b>	<b>156.879.033,15</b>	<b>150.029.076,07</b>	<b>167.657.329,16</b>	<b>165.719.417,54</b>
<b>Da Prefeitura</b>					
<b>a) Fundada (Interna)</b>					
Parcelamento PIS/PASEP	1.047.731,35	347.599,13	0,00	0,00	0,00
Desenvolve SP (aquisição de máquinas)	4.847.149,89	3.942.210,39	2.767.932,46	1.550.424,72	228.705,39
Desenvolve SP (implantação anel viário)	4.124.061,07	11.688.653,70	9.329.233,43	6.931.998,17	4.144.802,02
Cx. Ec. Federal – Construção de Viaduto	0,00	1.158.822,31	3.109.452,16	4.326.964,02	4.611.196,62
Cx. Ec. Federal – PAC B. Cidade Nova	30.888.755,07	30.139.829,08	28.895.722,09	27.324.415,01	25.656.193,16
Cx. Ec. Federal – Pró-Transporte (pavim)	0,00	0,00	502.333,68	619.967,41	602.432,81
Cx.Ec.Federal – SAAE Redução Perdas (*)	248.247,98	240.890,77	229.449,73	215.301,20	0,00
Cx.Ec.Federal – SAAE ETE (*)	10.542.936,10	10.283.258,61	9.854.250,67	9.313.327,10	8.739.040,56
Cx.Ec.Federal – SAAE ETA III (*)	460.024,22	1.175.528,00	4.177.843,92	4.369.849,65	4.189.094,05
Cx.Ec.Federal – SAAE Ribeirão Pirai (*)	5.292.494,63	5.225.206,66	5.267.984,48	5.060.602,84	4.840.430,36
<b>Sub-total</b>	<b>57.451.400,31</b>	<b>64.201.998,65</b>	<b>64.134.202,62</b>	<b>59.712.850,12</b>	<b>53.011.894,97</b>
<b>b) Flutuante</b>					
Fornecedores/Cauções/Consignações (**)	<b>77.068.527,48</b>	<b>66.783.777,43</b>	<b>68.365.917,58</b>	<b>85.069.446,06</b>	<b>82.119.445,58</b>
<b>Total</b>	<b>134.519.927,79</b>	<b>130.985.776,08</b>	<b>132.500.120,20</b>	<b>144.782.296,18</b>	<b>135.131.340,55</b>



# Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Secretaria Municipal da Fazenda



## Obras Concluídas no Exercício de 2019

### EDUCAÇÃO

#### Construções/Reformas/Ampliações

#### Bairro / Local

Construção de Creche	Rua 17 - Quadra SN - Area Institucional 3 - Parque Residencial Sabiás
Ampliação da EMEB Profª Maria Helena C. e Silva	Parque Campo Bonito

### URBANISMO E MEIO AMBIENTE

#### Praças e Parques

#### Bairro / Local

Urbanização e Revitalização	Vale do Sol, Parque Ecológico, Praça do Cato, Praça Luiz Mantoanelli (Itaici), Jardim Paulistano e Praça Camargo Andrade
Academia ao Ar Livre	Praça Renato VI (Nova CECAP), Jardim Paulistano e Jardim Camargo Andrade

### OBRAS E VIAS PÚBLICAS

#### Bairro / Local

Implantação de Acesso	Av. Manuel Ruz Peres para Jardim das Andorinhas
Interligação Viária	Jardim Esplanada, Jardim Regina, Rua Ivan Roberto Cavanezi, Residencial Maria José, Jardim Parque Real, Rua Japão e Chácaras do Trevo
Pavimentação	Al. Ademar Von Ah, Porteira de Ferro, Parque das Nações, Rua Balsamo e Garapa.
Implantação e Reforço de Galerias de águas pluviais	Jardim Califórnia, Vila Brizola, Costa e Silva e Rua dos Indaiás
Implantação de Rampas Acessíveis	Jardim Hubert e Campo Bonito
Recapeamento de ruas	Jardim Pau Preto, Cidade Nova, Jardim Califórnia e Jardim Morada do Sol



## Obras Concluídas no Exercício de 2019

<b>OBRAS E VIAS PÚBLICAS</b>	<b>Bairro / Local</b>
<b>Substituição e Modernização de Iluminação com LED</b>	Jardim Pau Preto, Av. 9 de Dezembro, Av. Soldado João, Rua Comendador Nagib Ibrahim, Bairro CECAP, Jardim Oliveira Camargo, Jardim Tancredo Neves, Av. Higienópolis, Jardim Paulista, Rua Martinho Luther com Rua Irineu Rocha, Rua Zephiro Pucchineli, Rua Silvio Candello, Rua Seraphin Gilberto Candelo, Rua José Estanislau do Amaral, Rua João Narezzi, Rua João Martini com Av. dos Artífices, Rua Francisco Cantelli, Rua Drº Raul David do Valle, Rua Antônio Cantelli e Rua Antônio Angelino Rossi.
<b>Reforço da Iluminação com LED</b>	Parque Ecológico (Objetivo a Pista Skate)
<b>Implantação de Iluminação</b>	Colibris ao Jd. Nova Veneza (Anel Viário)
<b>Implantação de Conjunto Semafóricos</b>	Rua Antônio Barnabé e Av. Santoro Mirone - Distrito Industrial
<b>Adequação e Reforma do Conservatório Musical</b>	Estação Ferroviária
<b>Reforma da Cobertura de Ponto de Ônibus</b>	Centro - Praça Dom Pedro II

<b>DIVERSOS</b>	<b>Bairro / Local</b>
<b>Construção de Residência Inclusiva</b>	Rua Cascavel, S/N - Distrito Empresarial Bartolomai
<b>Reforma e Ampliação do prédio da Guarda Civil</b>	Av. Ário Barnabé, nº 924 - Jd Morada do Sol
<b>Ampliação e Reforma da Casa dos Conselhos</b>	Rua das Camélias, nº 10 - Bairro Santa Cruz



## Obras em andamento no Exercício de 2019

### EDUCAÇÃO

#### Construções

#### Bairro / Local

Ampliação e Reforma da EMEB Profª Maria Cecília Ifanger

Jd Dom Bosco

Construção de EMEB

Gleba II - Cidade Nova

### URBANISMO E MEIO AMBIENTE

#### Praças e Parques

#### Bairro / Local

Contenção de taludes

Parque Ecológico

### OBRAS E VIAS PÚBLICAS

#### Bairro / Local

Interligação Viária

Av. Francisco de Paula Leite, Av. Soldado João de Oliveira, Rua dos Indaiás e Rua do Badim

Revitalização

Av. Ário Barnabé (Jd. Morada do Sol), Av. Coronel Antônio Estanislau do Amaral (Itaici)



## Obras em andamento no Exercício de 2019

<b>OBRAS E VIAS PÚBLICAS</b>	<b><u>Bairro / Local</u></b>
<b>Duplicação</b>	Alameda Capovilla (DIMPE II), Rua Martinho Lutero, Rua dos Indaiás
<b>Drenagem de Águas Pluviais</b>	Rua Guarita (Pq das Bandeiras) e no Vale das Laranjeiras
<b>Construção de Ralf</b>	Pista de Skate
<b>Adequação e Reforma</b>	Antiga Estação Rodoviária - Centro

<b>DIVERSOS</b>	<b><u>Bairro / Local</u></b>
<b>Construção do CIE (Centro de Iniciação ao Esporte)</b>	Centro Esportivo do Trabalhador - Parque das Nações
<b>Construção de Complexo Esportivo</b>	Rua Otília Ferraz de Carmargo - Campo Bonito
<b>Construção do Centro de Cuidado da Pessoa com Transtorno do Espectro do Autismo (TEA)</b>	Rua Pérsio Sampaio Filho
<b>Construção de Centro Comunitário e Recreativo</b>	Rua Três Marias - Cidade Nova
<b>Construção de Complexo Esportivo (CECAP)</b>	Praça Renê Sperândio - Vila Brigadeiro Faria Lima
<b>Construção de Academia e Piscina</b>	Núcleo Residencial Profº Carlos Aldrovandi
<b>Construção de Sala Multiuso</b>	CRAS do Jardim Oliveira Camargo
<b>Construção e Instalação de 41 Pontos de Abrigos de Ônibus</b>	Diversos



## Equipamentos Permanentes Adquiridos em 2019

<u>DESCRIÇÃO</u>	<u>Qtde</u>
<b>ACESSÓRIOS PARA AUTOMÓVEIS</b> (bauleto, bebê conforto, kit sinalizador, sirene)	178
<b>APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO</b> (controlador de tráfego, dispensador de senha, medidor de potencia óptica, painel de senha, termômetro infravermelho)	39
<b>APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO</b> (aparelho telefônico, central telefônica, porteiro eletrônico, rádio comunicador)	55
<b>APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS</b> (aparelho de DVD, aquecedor, ar condicionado, aspirador pó/água, batedeira, bebedouros, carrinho de pipoca, carro térmico self service, circulador de ar, compressor de ar, cortador de frios, cortina de ar, descascador de laranja elétrico, escada, espelho com moldura, espremedor de frutas, evaporadora, extrator de sucos, fatiador de legumes, ferro de passar, fogão, forno, forno microondas, freezer, fritadeira elétrica, kit cozinha, lavadora de alta pressão, liquidificador, máquina de lavar, máquina de algodão doce, processador de alimentos, purificador de água, rádio, refrigeradores, secadora de roupa, sofá, tacho com base de pastel, ventilador)	1.136
<b>BRINQUEDOS EDUCATIVOS</b> (painel interativo magnético)	1



## Equipamentos Permanentes Adquiridos em 2019

<u>DESCRIÇÃO</u>	<u>Qtde</u>
<b>EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO</b> (analisador de partículas do ambiente, arma de fogo, central de alarme, espingarda, maca, respirador, semáforo, tenda/barraca)	67
<b>EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS</b> (acionador de chamados, bombas, climatizador, condensadora, exaustor de ar, guindaste articulado eletro hidráulico, motor para portão, painel de comando elétrico, quadro de comando, secador de ar, transformador)	50
<b>EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES</b> (aquecedor de gel, aspirador cirúrgico, autoclave, balança, balança antropométrica, bisturi eletrônico, bomba de infusão, cadeira de banho, cadeira de roda, cadeira higiênica, câmara para conservação de vacinas, cantinho adaptado, carrinho de emergência, compressor odontológico, criocautério ginecológico de nitrogênio, desfibrilador, detector fetal, divã, eletrocardiografo, estufa, fotopolimerizador, inalador, oftalmoscópio indireto, otoscópio, oxímetro de pulso de dedo, suporte para saco hamper, suporte para soro, umidificador)	181





## Equipamentos Permanentes Adquiridos em 2019

<u>DESCRIÇÃO</u>	<u>Qtde</u>
<b>EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO</b> (aparelho de som, caixa de som, câmera de monitoramento, câmera digital, datashow, drone quadricóptero com câmera integrada, globo terrestre, gravador de vídeo digital, gravador DVR, gravador modular, iluminador inflavermelho, mesa de som, microfone, pedestal tripé para caixa, projetor multimídia, tela de projeção, televisor, webcam de alta definição)	385
<b>EQUIPAMENTOS PARA CARGA E DESCARGA DE MERCADORIAS</b> (empilhadeira manual)	1
<b>EQUIPAMENTOS PARA ESPORTE E DIVERSÃO</b> (agachamento Sissy, aparelho para agachamento, aparelho para panturrilha em pé, apolete, arma de ar comprimido, balanço, banco abductor, banco adutor, banco para supino declinado, banco para supino inclinado, banco para supino reto, banco scott, barra fixa, bicicleta ergométrica, bicicletas, brinquedo, cadeira extensora, cama elástica, cross over, elíptico, escorregador, esqui triplo conjugado, estação de multi exercitador conjugado, esteira ergométrica, expositor de anilhas, expositor de barras, gangorra, hack 45°, jogo da velha - pedestal, legpress, marcadores de tempo, mesa auxiliar, mesa de pebolim, mesa flexora, mesa para tênis de mesa, peitoral/dorsal, piscinas, polia, portico de argolas, pressão de pernas, remada sentada, rotação vertical, simulador de caminhada, simulador de cavalgada, supino vertical, surf duplo conjugado, tabela de basquete, trampolim)	211



## Equipamentos Permanentes Adquiridos em 2019

<u>DESCRIÇÃO</u>	<u>Qtde</u>
<b>INFORMÁTICA</b> (cabo óptico, computador, conjunto de quadro de distribuição tensão estabilizada IN100A QDIY, conjunto de quadro de distribuição tensão estabilizada IN100A QDIX, conjunto de gabinete TS IT 600x2000x1000 MM server rittal 5508110VB R9, conjunto de gabinete TS IT 800x2000 1000 MM redes rittal 5509110VB R9, conjunto estrutural dos subsistemas da sala segurança, conjunto sistema ups trifasico dupla conversão singelo 30kva FP. 0,9 tensão 220v, DVR, HD externo, impressoras, kit para limpeza de conectores ópticos, kit softwares educativos, leitora biometrica, máquina de emenda de fibra óptica por fusão, maquina de ferramenta para seccionar fibra óptica, monitores, nobreak, notebook, rack para equipamentos, receptor óptico, roteador, scanner, servidor, splitter óptico, storage externo, switch, tablets, tela, terminal de auto atendimento)	376
<b>INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS</b> (piano, violão)	3
<b>MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS</b> (gerador, poste de aço, poste para videomonitoramento, projetor de luz)	33
<b>MÁQUINAS E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO</b> (apontador, calculadoras, canteadeira conjugada, carrinho de transporte, carro de transporte tipo armazém, encadernadora, fragmentadoras, grampeador profissional, guilhotina, lupa eletrônica, máquina para engraxar, máquina perfuradora, perfiladora de papel, perfuradora, plastificadora, quadro branco, quadro não magnético, refiladora, relógio, seladora)	150



## Equipamentos Permanentes Adquiridos em 2019

<u>DESCRIÇÃO</u>	<u>Qtde</u>
<b>MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS</b> (jogo de ferramentas)	1
<b>MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE OFICINA</b> (coletor de resíduo, compactador, furadeira, máquina de costura, moto bomba, motobomba centrifuga, motocompressor, motopoda, motoserra, pallet, parafusadeira, pistola p/ motocompressor, podador, roçadeira, serra elétrica, soprador de folhas e trena eletrônica.)	104
<b>MOBILIÁRIO EM GERAL</b> (apoio para pés, armário, arquivo, arquivo de aço, arquivo deslizante, balcão, banco, banqueta, cadeira, cadeira para alimentação de criança, cama beliche, cama tubular solteiro, cavalete para quadro branco, conjunto coletivo (01 mesa/04 cadeiras), conjunto coletivo infantil, conjunto de carteira escolar, conjunto de estudos multifuncional, conjunto de mesa p/ cozinha com 6 cadeiras tampo granito, conjunto de refeitório, conjunto de uso multipli (01 mesa / 04cadeiras), conjunto para alimentação de bebês, conjunto para professor, criado mudo, divisórias, estante, gabinete, gaveteiro, guarda roupa, longarina, mesa, nicho, poltrona, prateleira de madeira, quadro escolar, rack para televisão, roupeiro, suporte, suporte para tv/dvd, tampo para balcão/gabinete)	5.045
<b>MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL</b> (balcão térmico, máquina de fraldas)	8
<b>VEÍCULOS</b> (automóvel, máquinas, microônibus, ônibus, reboque)	24
<b>TOTAL</b>	<b>8.048</b>



# Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Secretaria Municipal da Fazenda



Agradecemos

a sua  
participação  
e a sua  
atenção!

